

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE

Facultatea de RELAȚII ECONOMICE INTERNAȚIONALE

Departamentul de RELAȚII ECONOMICE INTERNAȚIONALE

Poz. Postului 80 Disciplinele postului: Burse Internaționale de Mărfuri, Investiții Internaționale, Mediul Internațional de Afaceri, Organizații Economice Internaționale, Transporturi Internaționale, Tranzacții Internaționale cu Servicii
Domeniul de Economie și Afaceri Internaționale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1251 din 24.11.2022**

Candidat COMAN (ȘERBĂNEL) Cristiana – Ioana Data nașterii: 06. 06. 1989

Funcția actuală: Cadru Didactic Asociat Data numirii în funcția actuală: 18 februarie 2021

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2008-2011	Licențiat în Științe Economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice Facultatea de Relații Economice Internaționale Managementul Afacerilor Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2011-2013	Master în Economie

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	Economie și Afaceri Internaționale	2013-2017	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Spania – Universitatea din Alicante	Economie și Afaceri Internaționale	Septembrie 2010 – Februarie 2011	Erasmus

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice	Economie și Afaceri Internaționale	2021- Prezent	Cadru Didactic Asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI

1. Alexoei AP, Cojanu V, Coman C-I. On Sustainable Consumption: *The Implications of Trade in Virtual Water for the EU's Food Security*. Sustainability. 2021; 13(21):11952. <https://doi.org/10.3390/su132111952>

Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internationale

1. **Cristiana- Ioana Șerbănel**, 2020. *COVID-19 Impact on the Agriculture Sector and the Power of Clusters. Romania Case Study*, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Ovidius University of Constantza, Faculty of Economic Sciences, vol. 0(2), pages 543-550, December. (<https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxxy2020i2p543-550.html>)
2. **Cristiana- Ioana Șerbănel**. *When Competitiveness in the Agriculture Sector Becomes Mandatory. Romania Case Study*, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Ovidius University of Constantza, Faculty of Economic Sciences, 2020, vol. 0(2), pages 536-542. (<https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/wp-content/uploads/2021/03/Section%203/52.pdf>)
3. **Cristiana - Ioana Șerbănel**. *New Coordinates And Challenges: Moving Up The Value Chain. A Macroeconomic Perspective*, Studies in Business and Economics, Lucian Blaga University of Sibiu, Faculty of Economic Sciences, 2014, vol. 9(3), pages 168-180. (<https://ideas.repec.org/a/blg/journal/v9y2014i3p168-180.html>)
4. **Cristiana - Ioana Șerbănel**. *Romanian textile industry and its competitive advantage*, SEA – Exploring Creativity: Practices And Patterns Conference, Braşov 17-18 October 2014, SEA-Practical Application of Science , Volume I, Issue 2 (4)/2014, pg. 395-404, ISSN: 2360 – 2554; (https://seaopenresearch.eu/Journals/articles/SPAS_4_45.pdf)
5. **Cristiana - Ioana Șerbănel**. *Romania's Electrical and Optical Equipment Industry Position on Global Value Chain in 2001-2011 periods*, The International Conference, Global Economy under Crisis', 4th Edition, 3rd – 4th December, 2015, Constanta, Ovidius University Annals, Series Economic Sciences, 2015, Vol. 15 Issue 2, pg. 32-36. 5p., ISSN 1582-9383;
6. **Cristiana - Ioana Șerbănel**. *Best Practices for The Economic Environment During COVID-19*. Ovidius University Annals, Economic Sciences Series XX Volume IV, Issue 1, 2020, Type B+ and BDI indexed, pg. 500-510, ISSN 2393-3127; (<https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2020/Section%203/41.pdf>)
7. **Cristiana - Ioana Șerbănel**. *The Ripple Effect of COVID-19 in Romania's Economic Environment - Ovidius University Annals*, Economic Sciences Series XX, Volume IV, Issue 1, 2020, Type B+ and BDI indexed, pg. 510-518, ISSN 2393-3127; (<https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2020/Section%203/42.pdf>)
8. **Cristiana - Ioana ȘERBĂNEL**. *Romania and the assessment of its competitiveness level*, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series XIV Volume IV, Issue 2, 2014, Type B+ and BDI indexed, pg. 137-142, ISSN 1582-9383; (<https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxivy2014i2p137-142.html>)

Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings

1. **Cristiana – Ioana Șerbănel**. *A Panorama of Digitalization Tendencies in the European Agriculture Sector, the 15th International Conference on Business Excellence, Digital Economy and New Value Creation Bucharest, Romania, 18-19th March 2021* DOI: 10.2478/picbe-2021-0033
2. **Cristiana - Ioana Șerbănel**, *Romania and its Position on the Global Value Chain. An Introductory Analysis*, *Procedia Economics and Finance*, Volume 27, 2015, Pages 136-143, ISSN 2212-5671, [https://doi.org/10.1016/S2212-5671\(15\)00982-X](https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)00982-X).

7. Realizări profesionale-științifice

A1.1. Cursuri universitare publicate, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului ocupat, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu – Nu este cazul

A.1.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate, volum colecție (colecție de studii independente pe o anumită tematică

Descriere element <i>i</i>	Punctaj element <i>p_i</i>	Pondere aferentă <i>k_i</i>	Punctaj obținut <i>p_i * k_i</i>
Cristiana – Ioana ȘERBĂNEL <i>Global Value Chains. A MacroEconomic Perspective. Trends in Vertical Specialization of Romanian Industries</i> . Editura Economică, București, 2020, ISBN 978-973-709-942-6	0.5/N		0.5

TOTAL A1 = 0.5

A2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI

Denumire articol	Punctaj obținut de candidat	Punctaj acordat (pi)	Număr autori (ai)	AIS
Alexoaei, Alina Petronela; Cojanu, Valentin; Coman, Cristiana-Ioana , On Sustainable Consumption: The Implications of Trade in Virtual Water for the EU's Food Security, Sustainability, 2021, 13 (1), 11952, DOI10.3390/su132111952, https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000719481600001	8.256	8	3	0.516
Cristiana – Ioana Șerbănel . <i>A Panorama of Digitalization Tendencies in the European Agriculture Sector, the 15th International Conference on Business Excellence, Digital Economy and New Value Creation Bucharest, Romania, 18-19th March 2021</i> DOI: 10.2478/picbe-2021-0033	3	3	1	
Cristiana - Ioana Șerbănel , <i>Romania and its Position on the Global Value Chain. An Introductory Analysis</i> , <i>Procedia Economics and Finance</i> , Volume 27, 2015, Pages 136-143, ISSN 2212-5671, https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)00982-X .	3	3	1	
Cristiana- Ioana Șerbănel , 2020. <i>COVID-19 Impact on the Agriculture Sector and the Power of Clusters. Romania Case Study</i> , <i>Ovidius University Annals, Economic Sciences Series</i> , Ovidius University of Constantza, Faculty of Economic Sciences, vol. 0(2), pages 543-550, December. (https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxxv2020i2p543-550.html)	3	3	1	
Cristiana- Ioana Șerbănel . <i>When Competitiveness in the Agriculture Sector Becomes Mandatory. Romania Case Study</i> , <i>Ovidius University Annals, Economic Sciences Series</i> , Ovidius University of Constanta, Faculty of Economic Sciences, 2020, vol. 0(2), pages 536-542. (https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/wp-content/uploads/2021/03/Section%203/52.pdf)	3	3	1	
Cristiana - Ioana Șerbănel . <i>New Coordinates And Challenges: Moving Up The Value Chain. A Macroeconomic Perspective</i> , <i>Studies in Business and Economics</i> , Lucian Blaga University of Sibiu, Faculty of Economic Sciences, 2014, vol. 9(3), pages 168-180. (https://ideas.repec.org/a/blg/journl/v9y2014i3p168-180.html)	3	3	1	
Cristiana - Ioana Șerbănel . <i>Romanian textile industry and its competitive advantage</i> , SEA – Exploring Creativity: Practices And Patterns Conference, Braşov 17-18 October 2014, SEA-Practical Application of Science , Volume I, Issue 2 (4)/2014, pg. 395-404, ISSN: 2360 – 2554; (https://seaopenresearch.eu/Journals/articles/SPAS_4_45.pdf)	3	3	1	
Cristiana - Ioana Șerbănel . <i>Romania's Electrical and Optical Equipment Industry Position on Global Value Chain in 2001-2011 periods</i> , <i>The International Conference, Global Economy under Crisis</i> , 4th Edition, 3rd – 4th December, 2015, Constanta, Ovidius University Annals, Series Economic Sciences, 2015, Vol. 15 Issue 2, pg. 32-36. 5p., ISSN 1582-9383;	3	3	1	
Cristiana - Ioana Șerbănel . <i>Best Practices for The Economic Environment During COVID-19</i> . <i>Ovidius University Annals, Economic Sciences Series XX Volume IV</i> , Issue 1, 2020, Type B+ and BDI indexed, pg. 500-510, ISSN 2393-3127; (https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2020/Section%203/41.pdf)	3	3	1	
Cristiana - Ioana Șerbănel . <i>The Ripple Effect of COVID-19 in Romania's Economic Environment</i> - <i>Ovidius University Annals, Economic Sciences Series XX, Volume IV</i> , Issue 1, 2020, Type B+ and BDI indexed, pg. 510-518, ISSN 2393-3127; (https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2020/Section%203/42.pdf)	3	3	1	
Cristiana - Ioana ȘERBĂNEL . <i>Romania and the assessment of its competitiveness level</i> , <i>Ovidius University Annals, Economic Sciences Series XIV Volume IV</i> , Issue 2, 2014, Type B+ and BDI indexed, pg. 137-142, ISSN 1582-9383; (https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxivv2014i2p137-142.html)	3	3	1	
Total	38.256 puncte			

5Citări ale lucrărilor publicate: referința bibliografică a lucrării citate(Ci1, Ci2) și referința / ele bibliografică / e a / ale lucrării care citează (Ci1.1, Ci1.2....., Ci2.1, Ci2.2, etc.)

Nr crt	Articolul citat	Lucrare care citează	Cuartila (Q) după AIS conform JCR (Web of Science Category/ Editura	Punctaj – Ci
Ci1	Cristiana – Ioana Șerbănel. <i>A Panorama of Digitalization Tendencies in the European Agriculture Sector,</i> the 15th International Conference on Business Excellence, Digital Economy and New Value Creation, 18-19th March, Bucharest, Romania DOI: 10.2478/picbe-2021-0033	Jéssica Alves Justo Mendes, Nubia Gabriela Pereira Carvalho, Murilo Neves Mourarias, Catarina Barbosa Careta, Vânia Gomes Zuin, Mateus Cecílio Gerolamo, Dimensions of digital transformation in the context of modern agriculture, Sustainable Production and Consumption, Volume 34, 2022, Pages 613-637, ISSN 2352-5509, https://doi.org/10.1016/j.spc.2022.09.027	Q1	1
Ci2	Cristiana - Ioana Șerbănel, <i>Romania and its Position on the Global Value Chain. An Introductory Analysis,</i> Procedia Economics and Finance, Volume 27, 2015, Pages 136-143, ISSN 2212-5671, https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)00982-X	Saracutu, I. (2021, December). Factors, challenges and obstacles for internationalization of Romanian agro-food products. In Proceedings of the International Conference on Business Excellence (Vol. 15, No. 1, pp. 849-860).	Sciendo	0.25
Ci3	<i>Romanian textile industry and its competitive advantage,</i> SEA – Exploring Creativity: Practices And Patterns Conference, Braşov 17-18 October 2014, SEA- Practical Application of Science – BDI, Volume I, Issue 2 (4)/2014, pg. 395-404, ISSN: 2360 – 2554	Simion, C. P., Ceptureanu, S. I., Alexandru, A., & Ceptureanu, E. G. (2018). Economic and IT determinants of innovative projects in the textiles, wearing apparel, leather and related products industry. <i>Industria Textila</i> , 69(4), 338-344.	Q3	0.5
Ci4	Cristiana - Ioana Șerbănel . <i>New Coordinates And Challenges: Moving Up The Value Chain. A Macroeconomic Perspective,</i> Studies in Business and Economics, Lucian Blaga University of Sibiu, Faculty of Economic Sciences, 2014, vol. 9(3), pages 168-180, December	Białowas, T., & Budzyńska, A. (2022). The Importance of Global Value Chains in Developing Countries' Agricultural Trade Development. <i>Sustainability</i> , 14(3), 1389.	Q3	0.5
Total punctaj				2.25 puncte

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....